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DÁNSKO

Vudie radikální strany Dahh-- s

utvořil nové ministerstvo ve kte

[réni dr 1 1 f l)eiiitzer ktn-- hyl

jv
I" l!Mll předsedou lliillisterst Vil

i niinistrcin zahfiiničních záležito

lstí přijal nyní křeslo ministra
Ivnitrvi lilil- „lit-- ' I ' 4I

siné biidoi prav dépndohiié vy-

psaný nové olbv s proera něm
ve které nalézá se volební právo
pro ženy

L Schuvenius přednostu de

partmentu zahraničně Im úřadu

přijal v novém ministerstvu utvo-

řeném v inh-ci- i radikálů Zahlem

portcfeuilb- - ministra zahranié-níc-

záležitosti Nynější ministerstvo
j-- první radikální jaké kdv
Dánsko mělo Většina jeho členů
se už doslld politického života

éinné ucsúčustnila

IHSKO

Nikdy před tím se nepokračova-
lo zc strany vlády ruské jiroti
finským svobodám a výsadám tak
bezohledně jako nyní Očekává

se že každou chvíli bude vydán
carský úkaz kterým bud parla
mentní vláda finská odslraněna a

země postavena úplné pod ústřed
ní vládu v Petrohradě Kzcmí ví

finského bude ochuzeno o

nejbohatší a iiejlidnatéjší jruber- -

tlii totiž Viborg jež bude přípoje
nu přímo k IJuskit Více než 4UMHI

kozáků u jiných vojáků bylo již
posláno do Kinsku za účelem "udr-
žení veřejného pořádku" Ve

mínění ruském se to pova-

žuje za úplné správné jednání
vlády

ŠPANĚLSKO

Myla uveřejněna pohledni vůle

španělského profesura Kcrrcra

jenž zpatcěiiiekou vládou které se

stul nepohodlným byl beze všech
důkazů viny poslán nu popruviště
V závěti nuřiztijc vykonavate-
li aby pokračoval ve vydáváni
Kerrerových spisů o moderní iko-- b

a vychovatelství vůbec Dále

poznamenává Kerrcr že historie
ukáže jeho nevinu ale zapřísáhá
své přátely aby nad jeho památ-
kou si nelámali hlavy a nelumen-toval- i

neboť v tomto životě plutí
pouze éíny Nu konec lituje že

jeho mrtvolu nemůže hýti spálena

AMMVSSIN1K

Z Addis Abeda dochází zprávu
že král Mcin lik byl ve čtvrtek ra-

něn mrtvicí a že stav jeho je nad
míru povážlivý

iiávidénéhu Ita Vrah při svém fi-

nů užil náhojů zvaných "diiiu-dnni- "

které hyly tiapušlěny
nidnu Spiknuti jak hylo nyní zji- -

Jitéiio I v lo zosnováno v a

mzj osno atcli hyli prý i protni- -

„„tni ohéané kteří prý horlivé

jtfjt„viili Palác vnhního japan-
-

Inkého jeiierála jenž je místodrži- -

h ni provincie j ve dne v nrn-- i

ktřež-- i silnou vojenskou hlidkoii

MI-MK-

ká vláda povol lu ilOOO- -

nuui - 'ri" #- „ „„ „„ j
ohyviifi I Nouze přičítá se velni'

malé úrodě korný V některých
íkrajíi li vůliec ani se neurodila Z

lil i l m vi li inu' i"IHI IMHI i il
! i

no K iksi tnit mu poiiiti j ii n
1Int

Osada Santa ílosa e státu Ta- -

haseo hýla v úterý týden stižeiia

povoilni Klera Zu solní i ohrovsk'-Iškoil-

Kolik lidí přišlo o život
ídosiid s- -

in-v- i

Škody na majetku
ZpUsohelio Za "( M K II II II iii-sl- l ( 'c- -

!é časti iněsti hvlv po celou dlou
hou ďďi pod vodou která ďisá- -

I! píes '! ftek

'suiuaciiita odplavila veškerou

Zprávy americké

Čeština v americké hře

V činohře "l"sl" od Kuperta
fl I I I"
iiuiriicse Klera jesi navána v di-

vadle ďloniul v ( 'Icvclandu O

vystupuje česká přistěhovalcká
rodina a hrdina dramatu mluví

několik -- lov éesky Tato česká

slovu si dal předříkat od jednoho
českého přistěhovalce a psal je po
něm foneticky jak se vyslovují
Slavný českv malíř Alfons Mucha

výslovnost jeho pokud mohl zď- -

kouulil Jest to snad jediné
psané dramatické dílo v

iiéniž vystupují české osoby-
- a za

znívá ěcskv hlahol

Krajané při srážce vlaků

Ku zprávě o srážce přístčhova-leekéh- o

vlaku nedaleko Kolt

Wayne Ind dodáváme že mezi

přistěhovalci byli i krajané Ma-

těj Koreeký s ženou a dvěma dce-

rami s Vratska u Ciinelic kraj'
píseckého Kateřina Maňáková z

Dul Kakous Heřman Paus s že-

nou a dítětem z Vidné a Anna

Mitlncrová ze Šenťrídlu v ("'echách

Všichni jmenovaní nebyli ani dost

málo zraněni

Krajan mezinárodním podvodní-
kem

Spolková vláda po celých Spoj
Státech horlivé pátrá po mladém

krajanu Ottovi Kranbovi z Chica-(íi- i

jako p mezinárodním podvod-
níku který ošidil celou řadu kra-

janů o velké obnosy peněz Nej-

více poškozeným se cítí p K Plcš-iic- r

řiditel fotografického závo-tl- u

V Malého v Chicagu kterého
O Kraul ošidil o :!000

Ke sporu Cookově

Ve čtvrtek došlo v Hamiltoti
Motit ke schůzce dra K A Cooka
s Parilleni u Printzcm Obu poslod-n- i

doprovázeli dra Cooka dle je-

ho tvrzení při slézání hory McKin-le- v

Ke schůzce došlo při přednáš
ce dru Cooka který si trpce stě-

žoval do útoku kterými proti ně-

mu vystupují jeho nepřátelé Mar-ri- l

mezi přednáškou prohlásil
Cook horu McKinley neslezl pro-

ti čemuž se napadený ohrazoval
Přítomní nizstoupíli se na dva tá-

bory a došlo ku vřavě Dr Cook

konečné prohlásil že celý spor po-

nechá k rozhodnutí veřejnosti a že

své původní tvrzení dokáže tím že

na zmíněnou horu vystoupí ještě
jednou V době přednášky došel

dra Cooka telegram amerického

vyslai v Dánsku dru M K Fa- -

krana že dánská královna je zcela

přesvědčena o jeho (Cookově j vě-

rohodnosti Dr Cook se hned za
tento projev důvěry telegraficky
poděkoval

111 " ' H "'"'"VKoU poetou preve-irol- ihidou hájili záiuv církve Na- -

touni iimisii školství M ' IM váhéné h„ do Japanskii

t) ni ytrnstnn li zá

Iv I li hvh io lín-- - siln'- - ohh-

-iii polii-i-iiííh- imstvii j

mezi nimiž iinhá-l- si-i-

jhnší s rutin i

kutilu iuť'tt ilrt-l- šiirhn lít- -

n (''iiiistiii iniistvo iistaln na mi

-- li' a h ! iiiiiul ii koiii-i- ' ii z si- -

iiiiiostvi ryrhh-
-

jity lilu na ši

' hny ! runy
ásllttl- - lísku ("'l'-

há' h otlhviitli x 1'rai- sclmi I

níž níiiato hvln iisn--i- '

ii- ní proti ntožiii f konsl rukri Hir- -

iii- - rtliovii iiiinistcrsl va z hy

y liiii"-n- i hýli niiun-k- ininislr

kriijan ilr Shinir a inuiislr

sprn 'li iiost i I lochi-nhiirsíi-- r

Na slaroiio"stsk nnlitm

hýlu a vi starosty
iíra lirosi- - o SinirhoMi

ku 1'raf súY-as-l nili

ohi-i- ' sMiíiliovski' Myla

sciáhiia lřin"jši njiiliiání a

ilalši píání Snin-lin-

skýi--

I lluLholi-ti- ' Úsilí 'i'i-- l lihy v i

l'riii- - zřízni hyl ruský konsiilál
loh'-lal- s posh-zi-

-

itspiVliii a prá-- "

v ti-- i hlo iImii-I- i zahájil ih- - ru-

ský koxulát svou Vlaslc-iiiwk- i

kruhy spalruji v lom uzná-

ní dúli žitoti slyku i iiskýi li

zi sírany riiskA vláily a pokládají
to za výsh-ii-- in xi Li vui pouti fV-- i

liů do Moskvy a 1YI lohrailu

KAKnrsKtt 1'IIKKSKO

KraiH-oii- zdin lioplavi
- Mh'ri-- o

hla vil vi Vidin v dm-rl- i

triumf iiadi vmimí kti-- tu dojio- -

sud v úhoru vzduchoplav hy se pro- -

dukovali Na HÍmuieriiij'ské pla- -

iiiué uspořádal řadu vzh tu a j' h"

výkony vyvolaly houře nadicní

Starý císař hyl jedním z nejnadše-nčjšíc- h

diváků S eísařem dosta-

vili se ku piodiikcíni četní členové

dvora a přední zástupcové úřadů

K rotné nich hylo tu přítomno na

statisíce jiných diváků Císař

Krmit Josef již dlouho sledoval

vývoj vzduchoplav hy se živým

jenž nyní se změnil ve sku-

tečné nadšení Když Mlériot po

skvostném jednom vzhtu sestou-

pil na pevnou zem zapomněl čí-

mi ř Krmit Josef nu veškerou

na kterou si jindy tolik

potrpí hěžel ke vzduchopla vci po-třás-

mu rukama 11 hlasem

se třesoucím děkoval mu

za požitky které mu připravil

Výjev fen provázelo
hoiířlivým jásotem I dvořané má-

vali klobouky a šátky a z plných

hrdel přizvukovali lidu volající-

mu: Sláva cífiaři! Sláva Mlério-tovi- !

V Miéinoviič říšské

rady předložen hyl rozpočet na

rok liliu Vydání rozpočtenu jest
1111 S072H7I MíiO příjem na W2-:i(il!)-

Nedontatek má být i kryt

zvýřicníni fiříinélio i nepřímého
zdanění hirkového inoiiopolu

ministr Mienerth oznamu-

je že xládu má v úmyslu žádati o

další ůvčr na íf í lM K (MM pro ii

a náiiiořnict vo

Poranéní ředitele vídeňské dvoř

ní opery Kelixe Weinjíartiiera
která utrpěl při zkoušce tím m na

něj a nit jednoho zpěváka převr-

hla se kulisa jsou dle přesvědčení
lékařů velmi povážlivá Kromé ji-

ného byla mu jednu noha na třech

místech přeraženu Potrvá to ně- -

ski nakonuýn V M lnuli j"
s- - nvalí - se lo pri-

-
i kiesranské'

i

asaile i mi r 1 v a n I

' t

Vládni kruhy hvlv při - j

ilv

kvapeny zprávou v Sofii hyloj
odhaleno vojenské spiknuti proti
caru crdiuaiidoví Zjištěno e [

mnoho vojínu a i duslojníkn hvo
zatčeno Prošiv cha se e spiknu
li lna za Ucel spojeni Sriiska si
1'ernou Horo k níž hv s- -

pi idalo i I"

Mnlhalsko Stálo li hv za zmé

mimi těmi l iisko pak hy líakmi
sko mělo co dělat I

ITALIK

Ohrovská smršť ženoucí s-

j'říšcriioii rychlostí od nioře způ-sohil- a

v Janové ohrovské škody
Na Plazza ď-- l Popolo mnoho

domu žhaveno střech a na námě-

stí vytrhány ze země stromy h ko-íen- y

Mnoho lidí poraněno ale

na Štěstí nikdo nepřišel o život

Nyní je již známo proé nedo-

chází ku sňat ku vévodv Ahruzz- -

ského s Kateřinou Klkinsovoit Sta
vi se touni na odpor královna
Matkela a Helenu jakož i vévo

dova rodinu téměř se všemi staro- -

italskými šlechtičnami které ne- -

chtějí prý být i jiodruliyněnii pou
líc americké milionářky Proti
sňatku lomu jsou i všechny býva
lé Američanky provdané nyní za

italské šlechtice a tuk asi ku sňat
ku vévodové H Klkilisovoll nedojde
nikdy

Car Mikuláš jenž byl po něko

lik dní hostem krále Viktora Kma- -

nu-l- a po celou dohu svého po

bytu v Itálií těšil se „a vzdor Ka

kousku nemalé pozornosti vrátil
se zase již domů Obé strany jsou
prý n výsledky návštěvy velice

spokojeny
JiŽIlí Itálie stále pociťuje otře-

sy znné Posh-dn- í zaziiaiuenáu

byl v Moulni ve čtvrtek vcěr —

Škoda pouze nepatrná Za to však

lid byl velice poděšen
se

NřlMKCKO

Prim- - Jindřich Pruský s chotí

vystoupil ve čtvrtek ráno v Strus
burK'1 v balonu který řídil prof
MerjjesHcll Vzduehopluvccké ma-

névry
o

čtyř lodí tří různých typů
byly zahájeny ve čtvrtek v Kolí-

ně Plavby se súčnstnily Parseval
I a III s poručíkem Stellin ijeni s
a kapitánem von Kolilcrem Vo-

jenská vzducholoď x majorem
(irossem i Zepelinem II H majo-

rem Seperlínjrem Doba cvičební
trvala od dvou do tří hodin a žád-

né lodi nepřihodila se ani nejmni-š- í

nehoda

A Ní!UK

Leon Deluirrimc francouzský
vzduchopla vee docílil nu jednotu
z Mlcriotovýeh inonoplánů světo- -

vého rekordu v rychlosti Za jed- -

smrtl lloVM lielVetsl lstokoel
'
i(ii lávaných letácích prohlašit

j' že Itovo usmrtí naďšla chvil
V '" ' l'ro --'" M M Korej- -

V kť-ry-

nyní je hy se vy- -

jlM"sl1" "roeivi vinvo- -

ve kterém prohlášen národní smu-

tek Huško cítí se zavražděním
k nížíte rovněž nemile dotčeno

PKLOIK

iisiulni ministerstvo dalo do

zprávu že vláda má nu

mysli veliké reformy v neodvisléui

stálé Kontío a rozděb-n- í pozemků
v rozlož- - óimiimm) hektaru (!"(

akiil) Nové osady budou ote-

vřeny v nižných obdobích a sice v

čase od červ ence 1 !l 1 0 do čerVetl-- '
1!H2 Vláda dále slibuje že s

tuzemci htlih dobře Zíielláeti dl- -

iié ze jim sníží u že tyto bude kde-

koli to bude možné platili hoto-

vými Král Leopold věnuje prý
liMliMMi mi potíráni spavé tienio-c- e

ze svých vlastních prostředků
Vláda pak dá 11X11X1(1 na lepíc-n- í

zdravotních poměru Spolu se

slibuje i otevření hospodářských
a řemeslnických škol

ÚLCKO

Vojenská lion poznovu dokáza-

la jakou moc má té doby v f{e-ck- u

Král si totiž přál aby de-

kret jímž prohlašuje se že krá-

lovští princové dobrovolné vzdá-

vají se svých funkcí v arimulč byl

uveřejněn před zákonem který je
těchto míst zbavuje Předsedu mi-

nisterstvu pokoušel se ligu
k tomuto kompromisu ah'

marné a tak ještě během dne

byl tento syny králov
ské pokořující zákon

Poručík Kibahlos v čele asi '{UĎ

mužů mezi kterými je velmi mno-

ho zvláště mladých důstojníků
zmocniv se torpedovky a námořní
lodice podnikl silný útok nu

nedaleko Sariiuiaii(íy a
zmocnil se arsetuilii IJcvnluění
hnutí vzníceno jím do pravidel-
ného hoje při kterém na obou
stranách padlo značné množství

vojínů Vládní vojsko po delší
dobu trvajícím boji znovu se

DoiiinuiieririK' dal iu-z- i učitel v 10

zeslati htáky ve kterých jun na

řizuje by požadavku kb ru nedba-

li a aby přísně dohlíželi k návště
vě školních děti jakož i k tomu

hy děti uživ aly ve školách jen
vládou schváleiiVch lléebuie Atili- -

radikálové silné zas agi

tuji pro naprosté odloučení státu
od církve i pro přísné prováděni

zákona lolm zvláště ve školách

Stanovisko lo zastává sám premiér
Mriaiul

Soinl pracující v rozepři hrabě-t- e

Mmii de 1'astclane proti bývalé

jeho žnié nynější prii zně I)e
Sutími- - rozhodl ž- -

princezna dětí
své Inllsí posílali do školy a sice

do Lyceu v laiusou kde prý se jím
dostane vedle vzděláni i pečlivého
lékařského ošetření Naproti lo-

mu žádost hraběte by princeznu

byla za každý den kterého by děli

io školy neposílila za každé dítě

pokutována $l(0 zavrhl

Pařížská policie prohlašuje Že

zmocnila celé roly mezinárod-

ních podvodníků Pmti americké-

mu vyslanectví zalkla i kněžnu l

timlette u jinocha který se pro-

hlásil za syna jmenovoné Párek
ten ošidil prý pařížské klenotníky
zboží v ceně ijGOOotl Kněžna pla-

tila za svůj byt na Avenue Kh-be- r

ijrJiHXl )le udání policie je prý
Aiuct ičankmi která je ve spojení
bandity v New Vor ku

Z Paříže se oznamuje že Henry
Mcrnstciu dramatický' umělce a

Krancis Chevnssii dramat u ký kri-

tik svedli spolu souboj nu revol-

very v Prince parku Žádný z

uchyl ani kuli škrábnul
1'hcv assii v ypálil na před ah- kule

letěla několik stop dab ko od cíle

ISerustein vůbec Z" své pistole ne

vystřelil Když se jej ptali proč

„vypálil ránu odpověděl
- "Za- -

poiuněl jsem na to docela" K
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